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REPUBLIKA E SHQIPERISE %T(E.y’

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
Nr. prot. Pogradec, mé . 1172024

PROJEKT-VENDIM
Nr. , DATE /11/2024

MBI NJE NDRYSHIM NE V.K.B. NE NR. 105, DATE 22/09/2022, “Per
Percaktimin e pro¢cedures per negocimin me zhvilluesit private ge shprehin interes te
bashkepunojne me Bashkine Pogradec, nepermjet marreveshjes per pronat ne
pronesi te saj”

Bazuar ne nenin 8/2, neni 9 pika |, nenpika 1.1 germa a, b, nenpika 1.2/c, nenit 23/14, 24/2 nenit

54 germa K te ligjit 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore", Kodi Civil, Ligji 8743 dt. 22.02.2001
"Per pronat e paluajtshme te shtetit", i ndryshuar, Ligjit 8744 dt. 22.02.2001 "Per transferimin e
pronave te paluajtshme publike te shtetit ne njesite e geverisjes vendore", te ndryshuar, Ligjit
107/2014 "Per planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" te ndryshuar, VKM 408 dt. 13.05.2015
"Per miratimin e rregullores te zhvillimit te territorit" te ndryshuar,

VENDOSI
1. Né& Vendimin e Ké&shillit t& Bashkisé Pogradec me nr. , dat& / /2022, “Per
Percaktimin e procedures per negocimin me zhvilluesit private ge shprehin interes le
bashkepunojne me Bashkine Pogradec, nepermjet marreveshjes per pronat ne pronesi
te saj” kapitullin I1, “Shqyrtimi i kerkeses per shprehje intresi”, pika 4, gérmA a). ndryshon si
mé poshté:

a. Kerkesa e paraqitur nga subjekti privat eshte ne perputhje me elementet e
planifikimit te territorit dhe PPV-ne e Bashkise Pogradec, ose ndértimi i propozuar
nga subjekti privat éshté né kategoriné e ndértimeve té parashikuara nga neni 19 té
VKM-sé nr. 408, daté. 13.05.2015 "Per miratimin e rregullores te zhvillimit te
territorit" te ndryshuar, verifikohet nése zhvillimi i propozuar éshté né pérputhje me
pérdorimin e lejuar sipas PPV-sé, ndérsa kushtet dhe kriteret e lejés do té
pércaktohen nga KKTU, atéhere se bashku me informacionin e siguruar ia percjellin
Komisionit te Negocimit, duke njoftuar edhe zhvilluesin privat per keto veprime.

1. Ngarkohet Kryetari i Bashkise, Drejtoria e Pergjithshme Juridike, Drejtoria e Pergjithshme e

Planifikimit dhe Zhvillimit te Territorit dhe Komisioni Negocimit per ndjekjen dhe zbatimin e

ketij vendimi.

2. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite pas shpalljes.

KRYETAR

Manjola KAMOLLI

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradec(@gmail.com



REPUBLIKA E é'HQIPi«';RlsE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI NG

Pogradec, mé . 2024
RELACION

RELACION
Pér projekt vendimin mbi njé ndryshime né V.K.B.-né nr. 105, daté 22/09/2022,
“Per percaktimin e procedures per negocimin me zhvilluesit private qe shprehin
interes te bashkepunojne me Bashkine Pogradec, nepermjetmarreveshjes per
pronat ne pronesi te s2j”.
Té nderuar!
Propozimi & po ju paraqgitet €shté i domosdoshém pér shkak t€ ndryshimeve t& fundit (&
legjislacionit dhe konkretisht né VKM-né nr. 408 dt. 13.05.2015 "Per miratimin ¢ rregullores te
hvillimit te territorit" te ndryshuar.
Konkretisht me VKM nr. 377, daté 12/06/2024, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.
408, daté 13.5.2015, té¢ Késhillit (¢ Ministrave, “Pér miratimin e Rregullores sé¢ Zhvillimit té
Ferritorit”™, (& ndryshuar, ka ndryshuar gérmén ,,sh*, té késaj VKM-je duke kaluar né kompetencé
(¢ KKTU-s¢ dhénien e lejeve né zona me pérparési zhvillimi té turizmit pavarésisht madhésisé sé
(vre.
Né kéto kushte duke géné se KKTU-ja éshté organi kompetent i cili pércakton edhe kushtet e
ndértimit (intensitetin, numrin e kateve, densitetin etj), pérputhja me PPV-né né kéto raste éshté i
pamundur, pasi vet¢ KK'TU-ja pércakton kushtet e saj pavarésisht kushteve (€ pércaktuara né PPV,
Pér kété éllim, né ményré q¢ V.K.B.-ja nr. 105, daté¢ 22/09/2022, “Per percaktimin e
progedures per negocimin me zhvilluesit private ge shprehin interes te bashkepunojne me
Bashkine Pogradec, nepermjet marreveshjes per pronat ne pronesi te saj” té béhet e
aplikueshme €shté e nevojshme qé ne ta pérshtatim sipas kushteve té reja ligjore. Pra shkurtimisht
duke krijuar mundésing ¢ krijimit t& maréveshjeve té bashképunimit me zhvilluesit privaté me
pérqindjen gé kemi pércaktuar né VKB-né e mésipérme éshté e nevojshme té kalojmé pér shqyrtim
tek ju rastet kur kéto ndértime miratohen nga KKTU-ja me kushtet dhe kriteret qé ajo do i
pércaktojé.
Pér cdo nevojé pér sqarim apo shpjegim jemi t€ gatshém tu japim pérgjigje.
Ju laleminderit dhe ju flojmé& n€ votim.
Me respekt.

Duke pasur besim te plote, ju ftojmete mjratoniprojekt vendimin e paraqitur.

lKonceptoi:Erjon VESH X
Pranoi: Nexhmi TORRA
Miratoi: Paskalino ZIKO
BABAS

Konlirmoi: Dritan

KRYETAR
ILIR XHAKOLL!

Bulevardi "Reeshit Collaku", La¥fa; Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradeew gmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI |

Nr.&&}/{/ﬁrot. Cer P:Dgzrﬂd.-ﬁﬁs me :)2 l_Q_tizgzg
/ VENDIM A
Nr. /55, DATED 5 / 59/2022

PER |
PERCAKTIMIN E PROCEDURES PER NEGOCIMIN ME ZHVILLUESIT
PRIVATE QE SHPREHIN INTERES TE BASHKEPUNOJNE ME BASHKINE
POGRADEC, NEPERMJEL: MARREVESHJES PER PRONATNE PRONESI
TE SAJ
Bazuar ne nenin 8/2, neni 9 pika 1, nenpika 1.1 germa a, b, nenplka 1 2/c, nenit 23/14, 24/2

nenit 54 germa K te ligjit 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore", Kodi Civil, Ligji 8743 dt.
22.02.2001 "Per pronat e paluajtshme te shtetit", I ndryshuar, Ligjit 8744 dt. 22:02.2001 "Per
transferimin e pronave te paluajtshme pubiike ie é]itéﬁt ne njesité e qsx}erisjes vendore", te
ndryshuar, Ligjit 107/2014 "Per plamﬁklmm dhe Zhvﬂlmun e Te:mtont” te ndryshuar,
VEM 408 dt. 13.05.2015 "Per miratimin erragullores te Zhvillimit te temtﬂn "fe uaryshuar

I. Te pergjithshme.

1. Te percaktoje procedurat e negocimit me zhvﬂluesﬁ pnvat ie cﬂet kerko]ne te lidhin
marreveshje sipermarrje/shkembimi me Bashkme ¢ Po grade(:]t _ pet zhvillimin e
pasurive ne pronesi fe saj, ne perputhje me parashllumet e Kodit Civil, i'uadnt Ligjor te
planifikimit te terriforit dhe per pasurite e palua]tshme te shte:tfc 51 dhe ligjit mr.
139/2015 "Per vetegeverisjen vendore".

2. Ne kuptim te ketij ¥endimi, termat e. meposhtcmc kane keto lmpUmc &

a. "Zbvillnesi prvat”, eshie ¢do person fizik ose ]undl.k i cili eshte pronar apo ka mje
kontrate sipermarrje/shkembimi apo tag;ra te t]E.IE te. hg]shem zbvillimi mbi nje apo disa
prona kufitare.
me ate/ato ge jame aseie te Bashkise Pogradec dhe -g& shpreh mteresm per
nenshkrimin e nje marreveshjeje 51permarqe/shkamb1m.1 por pa u }uﬁzuar vetem ne
keto, kundrejt venies ne dispozicion te prones nga e Bashkise Pog;adec

b. "Marreveshje mperma_me/shksmbmm por pa | u kufizuar vetem ne keto", ka kaptimin

e nje marreveshjeje/kontrate ge ploteson kushtet ne perputhje ‘me parashﬂumet e

Kodit Civil dhe Ligjit "Per vetaqcvcns;e.n vendore” dhe: nenshkrihet ndermjet

Bashkise se Pogmdccxt ne njeren ane dhe zhvilluesit prvat, i cili ofrohet ge pe

shkembin te pasurise te vendosur ne dispozicion Tga ana e. Bashkise Pogradec, ti jap

kesaj te fundit siperfage ndertimore ne perputhje me vierat e tregut te lire.

"Aset 1 paluajtshme te Bashhsc Pogmdec eshte gdo prone e paluajtshme ne pro 2

0
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piese e listave te inventarit sipas parashikimeve te ligjit nr, 8744, date 22.2.2001 Fer §
transferimin e pronave te paluajtshme publike te shtetit ne njesite e geverisjes }veﬁc}%{fz",
te ndryshuar & ' , e

d. "Nenshkruesi i autorizuar”, eshte Kryetari i Bashkise ose personi i autorizuar ‘prejdi - 4
per te nenshkruar nje marreveshje sipermarrje/shkembimi me zhvilluesin privat, i eili”
ofrohet per te hyre ne marreveshje dhe permbush kushtet dhe kriteret e percaktuara
ne kete vendim. .5 = E

e. "Shprehje interesi’, shfagja e nje interesi fe ligjshem per zhvillimin e pronave te
paluajtshme, asete te Bashkise Pogradec, nga ana e nje subjekti privat ge gezon tagra
ligjore mbi pronen kufitare me ate te Bashkise Pogradec nepermjet propozimit per te
hyre ne marreveshje me kete te fundit. ' Y

. Kerkesa per shprehje interesi _

1. Cdo kerkese e paragitur nga zhvilluesi privat per te hyre ne marreveshje me Bashkine
Pogradec, trajtohet sipas legjislacionit ne fugi, parimeve dhe kritereve te percaktuara ne
kete vendim. S

2. Kerkesa e zhvilluesit privat per shprehje interesi i drejtohet. Drejtorise  se
Pergjithshme"Juridike ' o : i
, dhe duhet te permbaje keto elemente. : i

Propozimin konkret ne lidhje me zhvillimin ge kerkohet te realizohet;

Percaktimin ne menyre te sakie hartografike te prones se Bashkise Pogradec per
te cilen kerkohet marreveshja;

Dokumentin e pronesise se bashku me harten freguese te prones kufitare private apo
marreveshjet e sipermarrjes/ shkembimit apo.te tjera te ngjashme me keto,qe subjekti
privat ka per keto pasuri, ne kufi me pronen ne pronesi te Bashkise Pogradec.

II. Shqyrtimi i kerkeses per shprehje intresi
1. Procedura per shqyrtimin, negocirnin dhe nenshkrimin e marreveshjes zbatohet ne
© perputhje me parimet e ruajtjes dhe garantimit ‘te interesit publik, si dhe ruajtjen dhe mitjen
e vleres ekonomike te prones se Bashkise Pogradec. . '
2. Me paragitjen e kerkeses, Drejtoria e Pergjithshme Juridike kryen keto veprime:

a. Verifikon nepermjet listave te inventarit nese pasuria e propozuar per marreveshje
eshte apo jo pjese e tyre, si dhe verifikon tagrin ligjor ge ka Bashkia Pogradec mbi
te; : ‘ :

b. Merr informacionin zyrtar prame Drejtorise Vendore te Agjensise Shteterore te
Kadastres Pogradec per statusin juridik te pasurive ge kerkohet te zhvillohet si dhe
cdo dokumentacion tjeter te nevojshem provues tekniko-ligjor, o -

3.Nese pasuria e paluajtshme sipas verifikjmitrtte:mésips_rm, rezulton ne pronesi te Bashkise
Pogradec dhe zhvilluesi privat ka nje marredhenie juridike, ose kontrate sipermarrjeje, me
pronen kufitare ne pronesi ie Bashkise Pogradec, Drejtoria e Pergjithshme Juridike, se
bashku me statusin juridik te promave i percjell kerkesen dhe dokumentacionin perkates
Drejtorise se Planifikimit Kontrollit dhe Zhvillimit te ‘Territorit, per te marre ne shqyrtim
kerkesen ne perputhje me kuadrin ligjor te planifikimit te tenitorit dhe Planin e Pergjithshem
Vendor. ' ‘ _

4 Drejtoria e Planifikimit Kontrollit dhe Zhvillimit te Territorit ne perfundim te shqyrtimit e
verifikimit te kerkeses, si edhe te dokumentacionit shogerues, ne bashkepunim me Drejtorine e

Pergjithshme Juridike, arrijne ne konkluzionin se: :
a. Kerkesa ¢ paragitur nga subjekti privat eshte ne perputhje me elementet e planifikimit
te territorit dhe PPV-ne e Bashkise Pogradec dhe se bashku me informaciony&&i_:_g&pw

ia percjellin Komisionit te Negocimit, duke njoftuar edhe zhvilluesin privét et Hefox,
; : Fad i

veprime. - . s " F s e
b. Kerkesa e paragitur nga zhvilluesi privat nuk eshie me perputije ;]n:p?, elepenit

Biuilevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: 4355 (83) 222222, Fax: 4355 (83) 222441, E-mail: bashki



planifikimit te territorit, Planin e Pergpthsham Vendor dhe kntetet & parcaktuara ne
kete vendim dhe vendoset refuzimi i SB.] Refuzimi 1 kerkeses i IlJOﬂOhBt edhe - L

zhvilluesit privat. : : sy

: /" T |

: % \
IV. Komisioni i negocimit dhe permbajtja e marrevesh_)es o ‘\‘3’_ NP 39
_ S

1. Ne zbatim te ketij vendimi, per shqyrtimin’ dhe trajtimin. e kerkesave te parag ﬁazr%,, RE LD
nga zhvilluesit privat, ngrihet dhe funksionon Komisioni i Negocimit te Mmevesw,/

i cili ngrhbet me urdher te kryetarlt te bashkise dhe perbehet nga 5 (pese) artetare..

2. Anetare te ketij kornisiomi, si rregull jane , mje Zv/Kryetar, nje perfagesues te
Drejtorise se Pergjithshme Juridike, dy perfagesues te Drejtorise te Planifikimit ,
Kontrollit dhe Zhillimit te Territorit-dhe nje perfagesues 1 Drejtorise se Finances.

3. Nuk mund te mamin pjese ne Komision e Negocimit persomat ge kane konflikt
interesi me partneritetin privat sipas kuptimit te ligjit "Per konfliktin e interesit”.
Anetaret e Komisionit te Negocimit kane detyru:nm ie ma_]ne konfidencialitetin e
negocimit.

4. Marreveshja e sipermarrjes/shkembimit, Illld.lS Bashkxse Pog;radec dhe zhvilluesit
privat reflekton termat e references se procedures se parzgjedh_]es se percalktuar ne
kete vendim, ge konsiderohen te miregena dhe te cilat jane Iushtet te panegociushme
te marreveshjes nga ana e Komisionit te negocimit. Marrreveshja permban kerkesat ge
burojne nga legjislacioni ne fuql si dhe parasthOn ato tf:*ma qe vleresohen te
pershtatatshme nga palet, te tilla si:

a. Dokunmentacioni i plote i partmerit privat (ekstralct 1 QRB vertetim shiyerje
detyrimesh tatimore dhe bashkiake). - :

b. Kohezgjatja e marreveshjes.

c. Pronat ne pronesi te Bashkise Pogradac te vendosura me dispozicion te zhvilluesit
privat.

d. Siperfagen takuese ndertimore ge do fe pe1ﬁt0hei nga Bashkia Pogradec, e cila ne
cdo rast dubet ti referohet pergindjes me te lart te kontratave te lidhura ne zonen
pereth, par ne ¢do rast kjo pergindje nuk mund ie. jete me pak se 30 % e
sipeifages ndeitimore pcr pjesen takuese ge Bashk_ta Pogradec ka vandosur ne
dispozicion te zhvilluesit privat. :

e. Ne rast se prona ne pronesi fe Bashl-nsf: Pogradec f:shte Uodme atehere Bashkia
duhet te peifito] si megull te mjejten 51pcrfaqe ndertl.more e cila do ti vendoset ne
dispozicion te zhvilluesit privat, por' me asmje rast jo e pak se 50 % te
siperfages, ne afo raste kur godina eshte ne giendje te-amortizuara. Ne cdo rast,
Bashkia mund te kerkoj kryerjen e ekspertizes nga B]{Sperte ie fushes mbi
giendjen e godmes dhe vieres se saj financiare.

f. Paragitjen e nje projekt ideje mibi pro;e.ktm qe synohat te zhvillohet.

g. Paragitjen e mje pasqyre financiare - gé. pasqyron ‘fugine ekonomike ie
zhvilluesit privat dhe/apo cdo dokument provues nga pala financuese, nese ka,
per garantimin e zhvillimit te projektit

h. Sanksionet konkrete kundrejt zhvilliesit privat ne rast fe mos permbushjes
se detyrimeve te marra persiper ne marreveshjan E Sl_pEImEIIjBS/ShL\melmIt
me Bashkine Pogradec.

i. Te drejtat e Bashlase Pogradec .apo struktures se autonzual per te
monitoruar punimet dhe cilesine e tyre ge duhet ie ofrohen nga zhvilluesi
privat sipas kushteve dhe kritereve te s.pe:ci_ﬁkuara ne marreveshje. -

Cdo kufizim ose kusht te zbatueshem per. transferimin e te drejtave dhe te

detyrimeve te zhvilluesit privat te mje i trete, pa mare me pare mJIahm =

me shkrim te Bashkise Pogradec per pjesen e saj takuese. ek %

k. Perkufizimi dhe pasoja € forces madhore, ndryshimi ne ligj dhe n@lryshme e -,

tjera te rrethanave, duke peushue cdo te dreﬁ:e te. Bashkise Pograﬂec iie fe 1z e




kerkuar kompensimin ose rishikimin e kontrates.

punonjesve qe dubet te ndigen nga zhvilluesi privat gjate zbatimin dh
kohezgjatjes se marreveshjes
Procedurat e rregullimit te shkeljes se marreveshjes, te bera nga njera prej ﬂlevé\‘“'_ﬁ-
Ligjin e zbatuéshem dhe mekanizmat per zgjidhjen e mosmarreveshjes q§ @m;.qﬂ

" B

te lindin ndermjet Bashkise Pogradac dhe zhvilluesi pmvat \fi{_:\

0. Procedura per zgjidhjen e maHBVESh_]BVB se sipermarrjes/shkembimit apo te tjera
te ngjashme me keto, pas kalimit te afateve te vendosura ndaj zhvilluesit privat
dhe aplikimin e sanksioneve per kete shkak.

5.Komisioni i Negocimit, ne perputhje me kriteret dhe kushtete panegociushme te marreveshjes
te vendesura ne kete vendim, vierson ,negocion dhe harton projekt marreveshjen finale te
negociuar nga palet, shogeruar me relacion permbylles te negociatave. :

V.

1.

Projekt marreveshja, miratimi i saj dhe hyrja ne fugi.

Projekt marreveshja, e shogeruar me relacionin permbylles te negociatave, i dergohet per
nenshkrim kryetarit te bashkise. Kryetari i bashkise ‘dergon per miratim ne keshillin
bashkiak marreveshjen e nenshkruar ndermjet Bashkise Pogradec dhe zhvilluesit privat.
Data e hyrjes ne fugi e marreveshjes do te jete data e hyrjes ne fuql e vendimit te keshillit
bashkiak. 7

Ne rast te nje procedure te suksesshme per negocimin dhe ncnshkrimill e marreveshjes
me zhvilluesin privat, komisioni i negocimit do te vendose si kusht ne marreveshje edhe
detyrimin e zhvilluesit privat per te paguar vleren perkatese te paguar nga Bashkia
Pogradec, ne rastin e kryerjes se ekspertizave te ndryshme, nepermjet eksperteve privat te
fushave perkatese. '

Cdo siperfage ndertimore e perfituar si rezoltdat i mameveshjeve te
sipermarrjes/shkembimit perdoren vetem per realizim'in e fﬁnksiom':vc dhe
perrnbushjes se misionit te Bashkise POgradec

Cdo takse apo tarife ge rrjedh si pasoje e marreveshjes se &pennarqes/shkembmﬂ midis
Bashkise Pogradec dhe zhvilluesit privat eshte ne ngarlgm te ketij te fundit, me
perjashtim te tarifes se pajisjes me dokumentm e pronesise ne emer te Bashkise Pogradec
Pas pBl'qudlmlt te projektit, me uIdheI te kryetarit te bashkise ngribet grupi i
punes per marrjen ne dorezim fe mpsrfache takuese ndertimoare, te pcrcaktuara sipas
marreveshjes se nenshkruar ndermjet Bashkise Pogradec dhe zhvﬂlues1t privat.
Drejtoria e Pergjithshme Juridike ndjek ie: gjithe hapat dhe . procedurat e
nevojshme pep regjistrimin e siperfageve ndertimore te fitnara ne regjistrat e
pasurive te palualjtshme prane ASHEK Drejtona Vendore Pog'radec duke reflektuar

edhe ndryshimet perkatese me listat e inventarit.
Ngarkohet Kryetari i Bashkise, Drejtoria, e Pergpthshme Juridike, Drejtoria e

Pergjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit te Temtont dhe Komisioni Negocimit per

ndjekjen dhe zbatimin e ketij vendimi, _
Ky vendim byn ne fogi 10 dite pas shpa]l]es ;

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fok: +355 (83) 222441, E-mail: bashkiapogradec@gmail.com



